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lavet om, at det er den måde, vi gør det på. Der 
er ingen tvivl om, at Albanien skal have noget 
hjælp, men det er ikke soldater, der skal til, og 
slet ikke under en styrke, hvor man har valgt 
side. Det er derfor, jeg synes, at det er så unfair 
over for udenrigsministeren, der i dag er for- 
mand for OSCE. Jeg ved ikke, om udenrigsmini- 
steren føler sig presset til at gøre det af andre, 
men lad i hvert fald det danske Folketing sige: 
Nej, vi vil ikke være med til at presse forman- 
den for OSCE til at sende styrker ned til noget, 
som vil bryde al form for neutralitet for OSCE. 
Og så har jeg i mit betænkningsbidrag skrevet 
alt det her om sprog og kommandostruktur og 
lignende, men i virkeligheden er dette det 
væsentligste. 

Det er nemlig med til at ødelægge det, som 
Danmark har arbejdet så hårdt for, og som er en 
god idé, hvis vi kan få det til at fungere. Men vi 
risikerer, at OSCE vil brase sammen under fød- 
derne på de soldater, der nu bliver sendt til 
Albanien, fordi der ikke er neutralitet, fordi man 
ikke er upartisk i den måde, hvorpå man sender 
soldater til Albanien. 

Svend Aage Jensby (V): 
I forbindelse med førstebehandlingen af forsla- 
get gav Venstre principielt tilslutning til udsen- 
deI sen af en styrke. Det gør vi fortsat. Der har, 
synes jeg, været et seriøst og godt stykke 

, udvalgsarbejde. Der er besvaret næsten 50 
spørgsmål, som jeg synes har belyst situationen 
endnu bedre, end den forelå ved førstebehand- 
lingen, og det bestyrker kun Venstre i, at det er 
rigtigt, at vi bidrager som foreslået. 

Situationen i Albanien udgør en trussel mod 
freden og sikkerheden på Balkan. Det må ikke 
gå sådan, som det er gået i Bosnien. Jeg mener, 
at det er rigtigt, at vi griber ind nu, som det er 
foreslået. 

OSCE har først og fremmest til opgave at sik- 
re afholdelse af frie og fair valg, og det er jo rig- 
tigt, som hr. Gert Petersen var inde på og også 
skriver i SF's betænkningsbidrag, at det vigtig- 
ste nu er, så godt det kan lade sig gøre, at hjælpe 
til at fremme demokrati i Albanien, dvs. bidrage 
til, at der afholdes frie og retfærdige valg. Det er 
vi enige i i Venstre. 

Vi er så altså blot ikke enige om midlerne, og 
her er det altså, at Venstre mener, at de midler, 
som udenrigsministeren har foreslået bragt i 
anvendelse, kan vi støtte. Vi føler os helt sikre 
på, at vore soldater ganske i overensstemmelse 
med det, de plejer at gøre, vil kunne løse den 

her opgave på fortræffelig vis. Det kan blive en 
farlig opgave, men de har tidligere vist, at de er i 
stand til at løse også sådanne. 

Formanden: 
Vi indhenter yderligere efterslæb i ordførerræk- 
ken. Hr. Peter Christensen. 

Peter Christensen (S): 
Ved førstebehandlingen af det her beslutnings- 
forslag appellerede jeg til samtlige partier i Fol- 
ketinget om at støtte forslaget. Det har desværre 
vist sig ikke at kunne lade sig gøre, og det er jeg 
dybt skuffet over. Jeg pointerede dengang, at 
det ikke mindst var for vores soldater, der skulle 
derned, at det havde en betydning med denne 
opbakning. 

Især er jeg skuffet over SF og Enhedslisten, 
idet jeg opfatter begge partier som humanistiske 
partier, og de har nu brugt mange kræfter på at 
fortælle os, hvad de er imod. Men hvilket alter- 
nativ har man og har man haft, hvis det interna- 
tionale samfund ikke havde reageret? Vil man 
være i stand til på nuværende tidspunkt at se, 
hvordan situationen havde været, hvis det 
internationale samfund ikke havde reageret? 
Det synes jeg egentlig man skylder. 

Bjørn Elmquist (RV): 
Jeg vil egentlig også godt give mit besyv med, 
for jeg er lidt skuffet over, at både SF og 
Enhedslisten indtager den her afvisende hold- 
ning. Jeg hører til dem, der var i Albanien på et 
meget, meget tidligt tidspunkt -  det var faktisk i 
foråret 1991 -  på vegne af Den Internationale 
Helsingforsføderation, da Alia var præsident. 

Vi fik lejlighed til at tage rundt og besøge 
fængslerne, hvor de politiske fanger sad endnu 
dengang, og Alias formål var at få en stor inter- 
national organisation til at rette henvendelse til 
vestlige regeringer for at acceptere Albanien i 
det daværende CSCE -  det, der nu i dag hedder 
OSCE. 

Det gjorde vi ikke for Alias skyld, ikke for 
regimets skyld, men for befolkningens skyld, 
fordi Albanien har været mishandlet i årtier. Det 
er der ingen af os, der er i tvivl om. Det ved jeg 
også, at hr. Gert Petersen og hr. Søren Sønder- 
gaard har en klar opfattelse af. Alia blev lynhur- 
tigt afsat. Der har været uroligheder i landet lige 
siden da, og det har ikke fundet sin demokrati- 
ske balance endnu-så  langtfra. 

Jeg ved, at hr. Søren Søndergaard var obser- 
vatør til valget dernede -  det seneste af valgene 


